— 1 —

永政办规〔2022〕2号

永安市人民政府办公室
关于印发《永安市储备排污权管理和出让

暂行办法》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各部门，各园区管委会，驻永

安的中央、省、三明市属企业：

《永安市储备排污权管理和出让暂行办法》已经 7月 28日第
12次市政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

永安市人民政府办公室

2022年 8月 29日
（此件主动公开）

— 2 —

永安市储备排污权管理和出让暂行办法

第一章 总则

第一条 为规范我市排污权储备和出让行为，根据《福建省人

民政府关于推进排污权有偿使用和交易工作的意见（试行）》（闽

政〔2014〕24号）、《福建省环保厅、福建省财政厅、福建省物价

局关于印发〈福建省排污权储备和出让管理办法（试行）〉的通知》

（闽环发〔2014〕15号）、《福建省人民政府关于全面实施排污权

有偿使用和交易工作的意见》（闽政〔2016〕54号）、《福建省环

保厅关于进一步明确排污权工作有关问题的通知》（闽环保财〔2017〕

22号）、《三明市人民政府办公室关于印发三明市储备排污权管理

和出让办法的通知》（明政办〔2020〕64号）等相关规定，结合我

市实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所称主要污染物，是指国家实施总量控制的重

点污染物，现阶段包括化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物。

排污权储备，是指政府通过无偿收回、有偿收储、投资污染治

理设施回收等形式，将排污权纳入储备的行为。

排污权出让，是指政府以公开竞价、协议出让等方式，将储备

的排污权出让给排污单位的行为。

第三条 三明市永安生态环境局负责全市排污权储备和出让的

— 3 —

监督管理。

第二章 收储管理

第四条 政府排污权储备来源：

（一）排污单位破产、关停、淘汰、取缔、异地搬迁形成的削

减量；

（二）自环评文件批准之日起五年内未开工建设的新（改、扩）

建项目以及停止建设放弃使用的排污权指标；

（三）新（改、扩）建项目在建设期间因适用污染物排放标准

更新而必须进行提标改造，形成的富余排污权指标；

（四）在完成污染物减排任务的前提下，政府投入的集中式水

污染治理项目、工业污染深度治理工程等获得的富余排污权指标；

（五）排污单位自愿放弃的可交易排污权，或排污单位愿意直

接出售给政府的排污权；

（六）其他可储备的来源。

第五条 政府通过无偿收回、有偿收储等方式开展排污权储备。

（一）无偿收回。属排污单位无偿取得的，由当地政府无偿收回。

（二）有偿收储。属排污单位通过市场交易获得的，可由当地

政府有偿收储；通过政府储备出让获得的，可由政府原价回购；为

增加政府储备量，保障辖区重点项目排污权指标来源，可通过市场

交易有偿收储。

— 4 —

第三章 出让管理

第六条 储备排污权优先保障永安市辖区内三明市及以上重点

建设项目、战略性新兴产业重点项目、重大科技示范项目和集中供

热（气）项目的排污总量指标。当市场供给不足，可根据市场需求

状况投放适量的储备排污权保障辖区内的工业建设项目。

第七条 出让储备排污权应遵循以下原则：

工业企业减排、破产、关停、淘汰、取缔形成的储备量，应优

先投放市场。城镇生活污水处理设施减排形成的储备量，在辖区内

无工业的主要水污染物储备量时方可出让。

第八条 储备排污权出让价格和方式：

（一）永安市辖区内三明市级及以上重点建设项目、战略性新

兴产业重点、重大科技示范项目可申请政府储备排污权出让，出让

价格为上季度三明市相应排污权指标市场加权平均价的 25%，但不

得低于初始排污权有偿使用费标准，出让方式为协议出让。

（二）对于自愿放弃可交易排污权给政府无偿收回的排污单位，

在其新（改、扩）建项目的新增主要污染物排放量，可申请政府储

备排污权出让，申请政府储备排污权出让的排污权指标数量在其自

愿放弃可交易排污权范围内的，出让价格及出让方式参照第八条第

（一）款执行。

（三）工业园区集中供热（气）项目，储备排污权出让价格为

— 5 —

初始有偿使用费价格，出让方式为协议出让。

（四）用于调节市场需求的永安市级储备排污权出让方式为公

开竞价，竞拍价格以上季度三明市相应排污权指标市场加权平均价

为底价。如果上个季度三明市无排污权交易，则以上季度福建省相

应排污权指标市场加权平均价为底价。

第九条 排污单位通过政府储备出让获得的排污权的交易价格

和方式：

（一）排污单位通过政府储备出让获得的排污权在出售时，可

申请通过市场交易或由政府原价回购；

（二）市场交易的方式为协议出让和电子竞价。通过协议出让

出售的排污权，交易价格不得低于上季度我市相应排污权指标市场

加权平均价；通过电子竞价出售的排污权，竞拍价格以上季度我市

相应排污权指标市场加权平均价为底价；

（三）排污单位通过市场交易出售的排污权，出售价高出原有

出让价格部分应作为排污权出让收入收归同级国库。

第四章 监督管理

第十条 三明市永安生态环境局应将排污权储备、出让信息及

时录入全省排污权交易管理平台并加强排污权交易数据的维护管

理。

三明市永安生态环境局每月核对汇总排污权交易情况，并向社

— 6 —

会公布。

第十一条 生态环境、财政、发改部门应建立排污权储备和出

让的联动监管机制。生态环境部门负责排污权储备和出让的监管。

财政部门负责排污权储备和出让资金收支的监管。发改部门负责对

排污权储备和出让价格行为的监管。

第十二条 排污权储备出让收入按省、市、县（市、区）30%：

30%：40%比例分成。

第十三条 排污权储备出让资金使用按照《福建省排污权有偿

使用收入征收和使用管理办法（试行）》（闽财建〔2014〕46号）

执行，专项用于排污权储备与管理、排污权监管能力建设、交易平

台建设维护、污染减排项目等方面。

第十四条 有关工作人员存在违规操作、弄虚作假、徇私舞弊、

滥用职权行为的，依法依规严肃处理。

第十五条 排污权收储和出让程序按照《福建省排污权储备和

出让管理办法（试行）》（闽环发〔2014〕15号）相关规定执行。

第十六条 本办法由三明市永安生态环境局、永安市财政局、

永安市发改局承担解释。

第十七条 本规定自发布之日起实施，试行两年，上级对储备

排污权的管理和出让有不同规定的，从其规定。

— 7 —

— 8 —

永安市人民政府办公室 2022年8月29日印发